

Åbent brev til folketingets politikere.

Af Tom Juul Andersen
Lektor i matematik, fysik og kemi

Kære Folketing,

Hvad er motiverne

Man kan ikke bekæmpe et angreb på landets territorier hvis man ikke forstår motiverne til angrebet. Hvem er fjenden, og hvad er målet ?

Det gælder ligeledes at man skal forstå hvilke midler fjenden anvender til sit angreb, før man kan finde effektive modsvar.

Jeg skal i den følgende note prøve at anvise en farbar vej.

I 45 år har jeg undervist mange unge grønlændere i matematik, fysik og kemi. Det ligger mig stærkt på sinde at give disse begavede unge mennesker muligheden for at få et frit land med fuld sikkerhed for ikke at blive angrebet af udefrakommende nationer.

Motiverne er økonomisk grådighed

Allerede i 2019 fremsatte Donald Trump et ønske om at købe Grønland. Han kaldet salget for en meget stor ejendomshandel, hvilket fuldstændigt klarlægger hans motiver. Det drejer sig om at erobre land og få adgang til enorme ressourcer, der kun vokser i takt med den globale opvarmning. Som fysiker vil jeg specielt pege på sjældne jordarter som gallium og uran.

Det faktum at der bor mennesker i Grønland blev ikke nævnt i hans oprindelige købstilbud. Det skulle åbenbart blot indgå i handlen, hvilket fortæller hvor karakterafvigende en person Trump er.

Trump's motiver har intet som helst at gøre med sikkerhedsinteresserne for nationen USA, som allerede har en permanent militær base på Grønland og hverken Rusland eller Kina kunne drømme om at angribe Grønland når dette er tilfældet. Dette ville jo under alle omstændigheder været et angreb på hele NATO fordi Danmark er medlem af NATO.

Trump er ikke nationen USA. Vi er ikke ved at komme i krig med et andet NATO land. Vi er i krig med en gruppe økonomisk meget grådige milliardærer med Trump i spidsen, der anvender

argumentet om sikkerhedspolitiske i interesser for nationen USA som et røgslør for personlige økonomiske interesser.

Hvis nationen USA havde alvorlige sikkerhedspolitiske bekymringer omkring Grønland, så ville den logiske fremgangsmåde være at holde hemmelige møder med det grønlandske selvstyre og den danske regering, som i samarbejde kunne etablere de korrekte modforanstaltninger. Netop ved helt åbenlyst at tale om at der er bekymringer over Rusland og Kina afslører Trump at det er netop ikke her skoen trykker.

Selve overtagelsen af Grønland som en del af USA er helt unødvendigt for dette. Der er ingen logik knyttet til de sikkerhedspolitiske argumenter.

Hvis man gerne ville konkurrere med Kina om at udvide og forarbejde sjældne stoffer, så kunne USA for 20 år siden have indledt et tæt samarbejde med Grønland om investeringer. Men det er fuldkommen uinteressant for denne grådige kreds. Fr vil have det hele for sig selv, og de vil tjene penge på alt. Minedrift, turisme, salg af jord til andre private investorer, olieudvinding.

Det er et gangstervælde som sætter foden i døren til Grønland.

Den grønlandske befolkning som delstat i USA

Hvis man vil se hvad der sker med den lokale befolkning når et område købes af USA , så er den bedste øvelse Alaska, der blev den største delstat i USA fra året 1959.

Efter købet i 1867 blev lokalbefolkningen, herunder inuitter, fuldstændigt kørt over i en økonomisk grådighed af amerikanerne. De var alene drevet af jagten på områdets ressourcer, herunder sjældne grundstoffer som guld og senere i udvindingen af. Alt blev udført med uhørt brutalitet over for den lokale befolkning og naturen.

Alaska har et areal på omkring 1,5 mio. kvadratkilometer eller ca. 70 % af Grønlands areal, og der er fortsat store naturressourcer Trump kunne udnytte. Men ikke nær så store som Grønlands når det kommer til sjældne jordarter, der gradvis bliver nemmere at udvinde.

Det er ikke fordi Danmark har opført sig meget bedre i Grønland. Hvilket har betydet at landet aldrig har fået en udbygning der er rimelig , herunder en gradvis overgang til at blive en selvstændig nation. Mange grønlændere er endt i en kulturel limbo mellem Danmark og Grønland, og der skal gøres en enorm indsats her i fremtiden.

Men lige her og nu er det nødvendigt at beskytte Grønland mod selvstændighed, fordi det ville kaste dem i armene på et gangstervælde fra USA. Der ville ikke være ressourcer nok i en ny grønlandsk nation til at bekæmpe de snedige metoder Trump og vennerne bruger, når man køber sig til magten.

Hvordan bekæmpes overgrebet ?

Folketinget må vågne op og forstå hvad Winston Churchill sagde i 1940 :

”You cannot reason with a tiger when your head is in its mouth “

Enhver form for normal forhandling med Trump er udelukket. Hvis man ikke forstår hvordan denne psykopat og hans milliardærvenner tænker efter at have overværet så mange overgreb som han har udført, så bør man ikke have magten til at lede en nation. De er blevet rige ved at bøge lovene. Ikke ved at følge dem. De smører hvor der skal smøres, og udnytter enhver form for trussel der måtte fremme deres personlige økonomiske interesser.

Danmark står derfor over for en krise vi ikke har haft siden Adolf Hitler svindlede sig til magten i januar 1933.

Verden i dag vrimler med kloner af Hitler. Vladimir Putin i øst og Donald Trump i vest. Når de skal beskrive deres målsætning om Lebensraum og tyveri af andre lande er det altid pakket ind i den samme løgn om at de kommer som befriere. De sikrer befolkningen fred og fradragelighed.

Det eneste de sikrer er at fylde egen lomme med tyvegods og molestere befolkningen. De manipulere, forenkler, forvrænger og lyver. Historiebøgerne i Rusland er i dag én stor løgnefabrik.

Der er tale om nogle ekstremt kyniske psykopater. Trump dynastiet lægger gerne danskerne for had i USA for at fremme deres mål. De lyver hele tiden, om alt, der kan gavne deres sag. Det ville en allieret USA naturligvis aldrig gøre, hvilket er så vigtigt at forstå. Vi skal kun stoppe en mindre gruppe gangstere, men dem skal vi til gengæld også ramme hårdt.

Under Adolf Hitlers rædselsregime var det jøderne der var sydebukke. Vores tids kloner af Hitler har opfundet deres egen sydebukke. For løgnefabrikken Putin er det ”nazisterne i Ukraine ” og for løgnefabrikken Trump er det de fattige mexicanere og i øvrigt alle der står i vejen for hans drømme om mere land og flere ressourcer under neglene til milliardærklubben. Al form for anstændighed er fejlet ind under gulvtæppet.

Som Hitler svindlede Trump sig til valgsejren. Den præcise metode vil blive afsløret de kommende år af videnskabsmænd i USA og Europa. Men givet er det at den involvere hans propagandaminister Elon Musk. I 7 svingstater havde Trump ifølge meget udførlige meningsmålinger 50 % chance i hver for for at vinde dem. Da resultaterne i hver svingstat er uafhængige kan vi behandle valget som et samtidigt kast med 7 uafhængige byggeklodser, der kan vise enten farven blå eller rød. Sandsynligheden for at alle klodser bliver røde er 0.5 gange med sig selv 7 gange og derfor 0,0078 eller 0,78 %.

Det er fuldstændigt usandsynligt at han vinder dem alle, og så endda på rekordtid. Valgtilforordnede er blevet købt, computere er blevet programmeret til at afgive skæve resultater. Vi finder ud af det (og er godt på vej både i USA og Europa), men det tager tid. Givet er det dog at vejen går fordi Trumps personlige propagandaminister Elon Musk.

Det er nu det gælder.

Folketinget bliver nødt til at træde i karakter og handle lynhurtigt, så et militært overgreb der følger efter propagandakrigen mod danskerne har en pris for Donald Trump og Elon Musk. Her er opskriften :

01) Indsæt militære styrker på Grønland der omfatter hele EU.

Intet haster mere. Først flere danske specialtropper, så tropper fra EU. Specielt de lande som har udtalt at et overgreb på Grønland er et overgreb på EU. Få dem sendt af sted i morgen, og fortæl omverden at dette her finder vi os ikke i. Ingen psykopat skal true med militær invasion af en suveræn stat, hvad end den som nu hedder Danmark eller i morgen Grønland.

Send et klart signal her og nu til monstret Donald Trump inden han den 20 januar 2025 giver grønt lys til en militær operation.

Hvilket han helt uden diskussion vil gøre, hvis han ikke kan købe sig til magten over landet. Læg al naivitet til side, dette her handler om at udnytte rå magt uden grænser.

Givet Trumps udtalelser og den plan har fremlagt i milliardærklubben med vennerne er det udelukket at denne person, som er dømt for økonomisk kriminalitet, vil holde sig tilbage.

Et militært angreb på Grønland der besvares militært af store forsvarsstyrker af Danmark vil under disse omstændigheder give Donald Trump samme status som Vladimir Putin der ikke kan sætte sine ben i 123 lande på grund af sit ansvar for krigsforbrydelser i Ukraine. Den Internationale Straffedomstol vil kræve Trump udleveret til retsforfølgelse fordi han har overfaldet en suveræn stat med løgne begrundelser.

Der er kun denne ene mulighed, at Donald Trump får et **personligt ansvar for sine handlinger**. Alt andet preller af på ham som vand på en gås.

Jeg gentager, det har intet med manglende sikkerhed at gøre at Trump her og nu vil invadere Grønland. Det er rent vrøvl. Motivet er alene Lebensraum. Han vil stjæle landets ressourcer til sig selv og USA. I denne rækkefølge. Men det er ikke kun ressourcerne han vil have, det er også en personlig hævn over statsminister Mette Frederiksen, der med rette kaldte hans forslag i året 2019 om køb af Grønland for absurd. Nu skal han så vise statsministeriet hvordan man truer sig til magten.

EU har samlet omkring 450 millioner indbyggere. Tager vi England med, som også er angrebsmål for Trumps højreorienterede propaganda vi 520 millioner indbyggere under angreb. USA har til sammenligning 330 mio. indbyggere, og udgør derfor kun 63 % af af EU.

Vi er ikke forsvarsløse. Det er der ingen som er, hvis de kæmper for en sag de tror på. Dette her er vores ret til at have et demokrati, og det skal vi kæmpe for, alle mand.

02) Opbyg en medie platform i EU der kan tage kampen op med amerikanske, russiske og kinesiske platforme som X, Facebook, VKontakte og Sin Weibo

Trump prøver nu på alle tænkelige måder at sikre at han aldrig mere skal gå af som præsident, før han søn kan tage over. Da Joseph Goebbels er død, har Trump i stedet måttet hyre tvillingeklonen Elon Musk. Som ligesom sin forgænger fører total krig mod sandheden, og kræver at alle medier i USA som sin egen X tillader alle typer af konspirationsteorier.

Elon Musk har arbejdet for at sikre at enhver løgn der kan støtte Trumps løgne får forsterket på X, og nu er Facebook presset til det samme.

Det er helt umuligt at stoppe uden at EU opbygger deres egen pendant. Der vil være en halv milliard europæere som meget hurtigt vil skifte til en sådan platform, fordi de er dødtrætte af overgrebene på de andre platforme.

Fortæl, fortæl. Kommuniker, kommuniker. Hver gang Elon Musk skriver en løgn, så svar med sandheden. Brug medierne fuldt ud.

Sørg for at alt bliver oversat til grønlandsk og forær alle 56.000 indbyggere i Grønland en mobiltelefon med gratis abonnement i de næste 4 år. Alle skal informeres løbende, løgnefabrikken Trump må ikke vinde mediekrigen.

Propagandaminister Elon Musk Goebbels junior har lagt en slagplan, og den skal sikre at Donald Trump ikke om 4 år behøver at give magten videre til en ny præsident. Det kan vente til Donald Trump junior er klar til at overtage embedet. Derfor forsøger Musk at etablere et sammenrend af højreorienterede personer i Europa der kan indfører diktaturer overalt.

03) Arbejd på at gøre Grønland til en uafhængig selvstændig nation

Sideløbende med beskyttelsen af Grønland skal landet opbygges som en helt fri nation, der kan knyttes til EU og forsvarssamarbejdet i EU inden for en kortere årrække.

Der er overhovedet ikke nogen tvivl om at Grønland tilhører grønlænderne, og de har ret til at få deres selvstændighed. Kan vi gøre det på en ordentlig og anstændig måde undgår vi at landet bliver molesteret af gangstere fra USA, som vil sætte Trump flag op overalt, og bore efter olie og mineraler fuldstændigt uden respekt for naturen.

Trækker Danmark sig helt ud af Grønland i morgen står USA der få timer efter. Så den går ikke. Men vi skal sætte processen i gang i et højere gear.

Enhver der har fulgt skæbnen for den oprindelige befolkning i Alaska vil vide hvordan USA behandler minoriteter. Hvad end Danmark har begået af fejl i Grønland (og der er rigtigt mange) så kan det ikke stå mål med denne totale krig USA har ført mod den oprindelige befolkning i Alaska og indianerne i de andre delstater.

Afsluttende bemærkninger

Der findes ikke i NATO en bestemmelse om hvordan man skal forholde sig hvis et NATO land angriber et andet NATO land.

Men her er det igen vigtigt at slå fast, at det ikke er USA som angriber Grønland, der er Trumps nazi kloner, for Trump har aldrig legitimt vundet et valg i USA. Det er kun klonerne som skal elimineres, ikke USA.

Vi skal målrettet bide dem i haserne hver gang de udtaler sig , så sandheden kommer frem.

Verden anno 2025 burde være vildt fokuseret på at nedbringe temperaturen ved at stoppe den globale opvarmning. Men realiteterne er at der er for mange retoriske tosehoveder derude, som skriver dagsorden. USA brænder op medens Trump og hans dysfunktionelle tilhængere giver alle andre skylden end dem selv.

Der er 179 medlemmer af Folketinget, som er uddannet i jura, økonomi og politik, medens verden uden for borgen styres af naturvidenskaberne. På godt og ondt. Vi frembringer teknologiske landvindinger, og skaber den forurening vi kun selv kan bekæmpe.

I kan give os et rygstød ved ikke at frygte nogen banditter. Tag kampen op mod psykopaterne, sig dem imod.

Man skulle tro at amerikanerne havde rigeligt med at bekæmpe den globale opvarmning i USA, som giver sig udslag i større vindhastigheder og pludselige ændringer af vejrliget. Den manglende regn har gjort LA til n ildkugle.

Men Trump er selvfølgelig hamrende ligeglad. Han kan kun stoppe hvis der er mennesker som har ryggrad nok til ikke at lade sig kyse.